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Resumen ejecutivo de variaciones. Marzo de 2022

II)Inf) 19 36 37
4 [ v.im)
MAMUFANGTURERD ivel general

Alimentos, bebidas
y tabaco

Textiles, prendas de vestir,
cuero y calzado

Madera, papel,
edicion e impresion

Productos de metal,
maquinaria y equipo

Refinacion del petrdleo,
quimicos, productos de
caucho y plastico

Minerales no metalicos y
metalicas basicas

Muebles y otras industrias
manufactureras

Automotores y otros
equipos de transporte

Otros equipos, aparatos
e instrumentos

v.ai
Variacion interanual Variacion acumulada interanual
(respecto al mismo (acumulado del afio respecto a
mes del afio anterior) igual acumulado del afio anterior)

Desestacionalizado.
Variacion intermensual
(respecto al mes anterior)

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.
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En marzo de 2022, el indice de produccién industrial manufacturero (IPI manufacturero) muestra una
suba de 3,6% respecto a igual mes de 2021. El acumulado del primer trimestre de 2022 presenta un
incremento de 3,7% respecto a igual periodo de 2021.

En marzo de 2022, el indice de la serie desestacionalizada muestra una variacién negativa de 1,9%
respecto al mes anterior y el indice serie tendencia-ciclo registra una variacion positiva de 0,7% res-
pecto al mes anterior."

Cuadro 1. IPl manufacturero nivel general. Serie original, desestacionalizada y tendencia-ciclo, base 2004=100,
en nameros indice y variacion porcentual. Enero 2021-marzo 2022

indice serie original indice serie desestacionalizada indice serie tendencia-ciclo
Variacion porcentual
i acumulada del p‘ﬁrci:ﬁiﬁgu ;X)ar::i:ﬁiﬂgl
anterior o anterior anterior

Numeros indice % Numeros indice % Numeros indice %

2021*  Enero 11,7 44 44 125,7 37 122,4 1,5
Febrero 107,7 1,6 3,0 121,5 -3,4 124,3 1,5

Marzo 131,9 33,5 12,7 124,6 2,6 126,0 1,4

Abril 125,5 56,2 21,6 125,9 1,1 127,3 1,1

Mayo 121,8 30,4 23,3 115,6 -8,2 128,0 0,6

Junio 128,7 19,5 22,6 129,4 11,9 128,0 0,0

Julio 131,2 12,7 21,0 126,7 -2,1 127,4 -0,5

Agosto 133,2 14,0 20,0 125,6 -0,9 126,5 -0,7
Septiembre 133,5 10,1 18,7 132,0 5,1 125,7 -0,7

Octubre 130,4 4.4 17,1 125,4 -5,0 125,2 -0,4
Noviembre 133,8 10,1 16,4 131,7 5,0 125,3 0,1
Diciembre 127,0 10,4 15,8 132,9 0,9 125,9 0,5

2022* Enero 110,6 -0,9 -0,9 124,4 -6,4 126,8 0,7
Febrero 117,1 8,7 38 130,5 5,0 127,8 0,8

Marzo 136,7 3,6 3,7 1281 -1,9 128,6 0,7

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la Construccion.

' Para una interpretacion integral de los resultados de la serie desestacionalizada y de la tendencia-ciclo, ver “Aspectos metodolégicos del IPI
manufacturero” en la pagina 30 de este informe.
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Grafico 1.1 IPI manufacturero nivel general. Serie original, desestacionalizada y tendencia-ciclo, base 2004=100, en

nameros indice. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 1.2 IPI manufacturero nivel general y Grafico 1.3

IPI manufacturero nivel general y
categorias, variacion porcentual categorias, incidencias.

interanual. Marzo de 2022 Marzo de 2022

IPI manufacturero IPI manufacturero

Alimentos, bebidas y tabaco Alimentos, bebidas y tabaco

Textiles, prendas de vestir, cuero y calzado Textiles, prendas de vestir, cuero y calzado

Madera, papel, edicion e impresion Madera, papel, edicion e impresion

Refinacion del petrdleo, quimicos, Refinacion del petrdleo, quimicos,
productos de caucho y plastico productos de caucho y plastico

Minerales no metalicos y metdlicas basicas Minerales no metdlicos y metdlicas basicas

Productos de metal, maquinaria y equipo Productos de metal, maquinaria y equipo

Otros equipos, aparatos e instrumentos Otros equipos, aparatos e instrumentos

Automotores y otros equipos de transporte Automotores y otros equipos de transporte

Muebles y otras industrias manufactureras Muebles y otras industrias manufactureras
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%
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Divisiones y subclases de la industria manufacturera

En marzo de 2022, doce de las dieciséis divisiones de la industria manufacturera presentaron subas
interanuales. En orden a su incidencia en el nivel general, se registraron incrementos en “Prendas
de vestir, cuero y calzado”, 27,3%; “Madera, papel, edicién e impresion”, 7,2%; “Sustancias y pro-
ductos quimicos”, 4,1%; “Alimentos y bebidas”, 1,6%; “Maquinaria y equipo”, 5,9%; “Productos de
caucho y plastico”, 6,8%; “Productos de metal”, 3,8%; “Otro equipo de transporte”, 46,9%; “Pro-
ductos de tabaco” 22,2%; “Vehiculos automotores, carrocerias, remolques y autopartes”, 2,3%; “In-
dustrias metalicas basicas”, 0,8%; y “Productos textiles”, 0,4%. Por su parte, mostraron caidas las
divisiones “Otros equipos, aparatos e instrumentos”, 6,2%; “Muebles y colchones, y otras industrias
manufactureras”, 3,9%; “Refinacion del petrdleo, coque y combustible nuclear”, 2,8%; y “Productos
minerales no metalicos”, 0,6%.

Cuadro 2.1 IPI manufacturero. Alimentos y bebidas. Marzo de 2022*
Variacion porcentual
L L Indice respectoal  acumulada del L
Codigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del aio anterior
Numeros indice %
15 Alimentos y bebidas 152,5 1,6 0,7 1,6
15111 Carne vacuna 104,2 -2,4 -1,0 -0,2
15112 Carne aviar 264,7 -3,2 2,6 -0,1
15113 Fiambres y embutidos 153,4 4,0 3,5 0,1
15130 Preparacion de frutas, hortalizas y legumbres 228,3 11,6 12,8 0,7
15140 Molienda de oleaginosas 144,3 -13,4 -13,7 -1,5
15200 Productos lacteos 133,4 -2,1 -3,1 -0,2
15311/12/13/20 Molienda de cereales 175,3 -3,1 -2,5 -0,2
15411/12/41/42 Galletitas, productos de panaderia y pastas 1449 5,6 0,8 0,9
15420/30 Azlcar, productos de confiteria y chocolate 92,5 7,0 8,3 0,2
15491/2/3 Yerba mate, té y café 155,6 -6,2 -1,9 -0,2
15510/20/30/41/42/49 GASE0S3S, 4guas, Sodas, Cervezas, jugos para 160,5 6,0 6,3 0,8
diluir, sidras y bebidas espirituosas

15521 Vino 138,3 55 -2,7 0,4
15120/330/499 Otros productos alimenticios 194,0 6,4 6,2 0,8

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.
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Grafico 2.1 a Alimentos y bebidas respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.1b Alimentos y bebidas, variacion
porcentual interanual.
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccién de Estadisti-

cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

indice de produccién industrial manufacturero

Grafico 2.1 ¢ Alimentos y bebidas, incidencias.
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econdmicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccién.
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Cuadro 2.2

IPI manufacturero. Productos de tabaco. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

cai Descringis I:d'ce respectoal  acumulada del incidenci
0digo escripcion 20028(:00 mismo mes aiio respecto a ncidencia
= del afio igual acumulado
anterior del afo anterior
NUmeros indice %
16 Productos de tabaco 156,3 22,2 10,3 22,2
16001 Preparacion de hojas de tabaco 273,7 53,8 16,9 24,3
16009 Cigarrillos 99,9 -3,7 45 -2,0
Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 2.2 a Productos de tabaco respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.2 b

Productos de tabaco, variacion
porcentual interanual.
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Grafico 2.2 ¢

Productos de tabaco, incidencias.
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.3 IPI manufacturero. Productos textiles. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L o Indice respectoal  acumulada del o
Cadigo Descripcion base mismo mes aiio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del aio anterior
NUmeros indice %

17 Productos textiles 86,5 0,4 0,6 0,4
17111/2 Preparacion de fibras de uso textil 52,0 -5,1 -12,9 -0,3
17113 Hilados de algoddn 112,7 0,2 -2,6 0,0
17114/15/20 Tejidos y acabado de productos textiles 105,5 9,3 9,5 34
17210/20/30/90 Otros productos textiles 64,1 -8,8 -5,1 -2,8

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.3 a Productos textiles respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Grafico2.3 b Productos textiles, variacion Grafico 2.3 ¢ Productos textiles, incidencias.
porcentual interanual. Marzo de 2022
Marzo de 2022
Productos textiles I Productos textiles h
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti- disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-

cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion. de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
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Cuadro 2.4 IPI manufacturero. Prendas de vestir, cuero y calzado. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

. L Indice respectoal  acumulada del o
Codigo Descripcion base mismo mes aiio respecto a Incidencia
2004=100 del aio igual acumulado
anterior del afo anterior
Numeros indice %
18-19 Prendas de vestir, cuero y calzado 119,6 27,3 25,8 27,3
18110/120/401/402/900 Prendas de vestir 105,6 19,6 13,9 12,4
19110/20 Curtido y articulos de cuero, excepto prendas 439 -2,1 -0,5 -0,2
19201/2/3/4 Calzado y sus partes 260,2 52,7 63,6 15,1

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.4 a Prendas de vestir, cuero y calzado respecto al nivel general del IPI manufacturero.

Enero 2016-marzo 2022
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g Nivel general Prendas de vestir, cuero y calzado

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.4 b Prendas de vestir, cuero y calzado, Grafico 2.4 ¢ Prendas de vestir, cuero y calzado,
variacion porcentual interanual. incidencias. Marzo de 2022
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econdémicas. Direccién de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.5

IPI manufacturero. Madera, papel, edicion e impresion. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L L Indice respecto al  acumulada del L
Codigo Descripcion base mismomes  aiio respecto a Incidencia
2004=100 delafio  igual acumulado
anterior del afo anterior
Numeros indice %
20-22 Madera, papel, edicion e impresion 1214 7,2 6,8 7,2
20100/210/220/230/290  Maderay productos de madera y corcho, 99,1 50 34 12
excepto muebles
21010/20/91/99 Papel y productos de papel 126,8 14,8 12,6 583
22110/120/190/210/220 Edicion e impresion 1311 7,6 7,5 3,1

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.5a Madera, papel, edicion e impresion respecto al nivel general del IPI manufacturero.
Enero 2016-marzo 2022
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g N\ivel general Madera, papel, edicién e impresion
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico25b Madera, papel, edicion e impresion, Grafico 2.5 ¢ Madera, papel, edicion e impresion,
variacion porcentual interanual. incidencias. Marzo de 2022
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
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11/32



Cuadro 2.6 IPI manufacturero. Refinacion del petréleo, coque y combustible nuclear. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L L Indice respectoal  acumulada del o
Codigo Descripcion base mismomes aiio respecto a Incidencia
2004=100 delafio igual acumulado
anterior del afo anterior
Numeros indice %
23 Refinacion del petréleo, coque y combustible nuclear 104,3 -2,8 -1,1 -2,8
23200 Naftas 139,3 -9,1 -3,9 -2,7
23200 Gasoil 93,7 -8,1 -5,2 -3,0
23200 Fueloil 90,8 5,6 -13,5 0,2
23200 Asfaltos 43,1 -12,4 -23,3 -0,1
93100/200/300 Otros pro_ductos de la refinacion del petrdleo, coque y 99,7 9.2 98 27
combustible nuclear

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
- Naftas: incluye nafta grado 1 (comun), grado 2 (super) y grado 3 (ultra).

- Gasoil: incluye gasoil grado 1 (agrogasoil), grado 2 (comun) y grado 3 (ultra).

- Fueloil: incluye fueloil y mezclas IFO.

- Asfaltos: incluye los asfaltos obtenidos para todos los usos.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.6 a Refinacion del petroleo, coque y combustible nuclear respecto al nivel general del IPl manufacturero.
Enero 2016-marzo 2022
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= \ivel general Refinacién del petréleo, coque y combustible nuclear
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.6 b Refinacion del petréleo, coque y Grafico 2.6 ¢ Refinacion del petrdleo, coque y
combustible nuclear, variacion porcentual combustible nuclear, incidencias.
interanual. Marzo de 2022 Marzo de 2022
Refinacién del petréleo, coque i Refinacién del petrdleo, coque i
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadis-
ticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas
Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la
Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadis-
ticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas
Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la
Construccion.
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Cuadro 2.7

IPI manufacturero. Sustancias y productos quimicos. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

cadi Descringis Igdice respecto al acumulada del ncidenci
odigo escripcion , :El: mismo mes afio respecto a ncidencia
004=100 del afio igual acumulado
anterior del afo anterior
NUmeros indice %
24 Sustancias y productos quimicos 152,9 4,1 6,9 4,1
24111 Gases industriales 173,5 16,2 23,3 0,5
2411, excepto 24111 Productos quimicos basicos 89,7 6,5 20,0 0,5
24120/210 Agroquimicos 129,0 58 7.4 0,6
24130 Materias primas plasticas y caucho sintético 116,4 15,1 28,3 1,3
24220 Pinturas 102,1 -15,3 -13,5 -0,7
24231/2/3/9 Productos farmacéuticos 202,0 3,3 1,7 1,3
24241/9 Detergentes, jabones y productos personales 175,1 -41 -3,1 -0,8
24290/300 Otros productos quimicos 166,7 16,6 28,9 1,4
Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 2.7 a Sustancias y productos quimicos respecto al nivel general del IPl manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.7 b Sustancias y productos quimicos, Grafico 2.7 ¢ Sustancias y productos quimicos,

Sustancias y productos
quimicos
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta-

disticas Econémicas. Direccion de Estadisticas

Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la
Construccion.
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisticas
Mineras, Manufactureras, Energéticas y de la

Construccion.
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Cuadro 2.8 IPI manufacturero. Productos de caucho y plastico. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L o Indice respecto al acumulada del i .
Cadigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del aiio anterior
Numeros indice %

25 Productos de caucho y plastico 130,7 6,8 2,8 6,8
25110 Neumaticos 1314 1,4 6,4 1,6
25190 Otros productos de caucho 103,5 -3,7 41 -0,3
25201/9 Manufacturas de plastico 1341 71 2,1 5,5

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.8 a Productos de caucho y plastico respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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g \ivel general Productos de caucho y plastico
Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.8 b Productos de caucho y plastico, Grafico 2.8 ¢ Productos de caucho y plastico,
variacion porcentual interanual. incidencias. Marzo de 2022
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta- Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti- disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion. de la Construccion.
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Cuadro 2.9 IPI manufacturero. Productos minerales no metalicos. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L L Indice respectoal  acumulada del o
Cadigo Descripcion base mismo mes aiio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %

26 Productos minerales no metalicos 185,6 -0,6 -1,4 -0,6
26101/2/9 Vidrio y productos de vidrio 155,2 0,7 0,1 0,1
26910/30 Productos de arcilla y ceramica no refractaria 169,5 -10,8 -11,5 -2,5
26941 Cemento 195,8 50 6,9 1,4
26942 Cal y yeso 197,8 3,6 1,7 0,1
26951/9 Articulos de cemento y de yeso 230,6 2,6 -2,6 0,5
26920/60/90 Otros productos minerales no metalicos 175,9 -1,6 -1,6 -0,2

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico29a Productos minerales no metalicos respecto al nivel general del IPI manufacturero.
Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econémicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico29b Productos minerales no metalicos, Grafico2.9 ¢ Productos minerales no metalicos,
variacion porcentual interanual. incidencias. Marzo de 2022
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Economicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.10 IPI manufacturero. Industrias metalicas basicas. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L L Indice respectoal  acumulada del o
Cadigo Descripcion base mismomes afio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del afo anterior
Numeros indice %
27 Industrias metalicas basicas 103,5 0,8 -1,1 0,8
27100 Industria siderdrgica 93,9 0,2 -3,7 0,1
27201/9 Aluminio y otros metales no ferrosos 121,6 7,2 79 11
27310/20 Fundicion de metales 133,0 -2,3 1,0 -0,4

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.10 a Industrias metalicas basicas respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.10 b Industrias metalicas basicas, variacion Grafico 2.10 ¢ Industrias metalicas basicas,
porcentual interanual. incidencias. Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta-

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta-
disticas Econdémicas. Direccion de Estadisti- disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

de la Construccion.
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Cuadro 2.11 IPI manufacturero. Productos de metal. Marzo de 2022*

Variacion porcentual
. L Indice respectoal  acumulada del o
Cadigo Descripcion base mismomes afio respecto a Incidencia
2004=100 delafio  igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %
28 Productos de metal 115,2 3,8 2,3 3,8
28110 Productos metalicos para uso estructural 103,9 10,2 8,7 2,1
28991 Envases metalicos 187,6 -11,1 -9,9 -1,0
28120/130/910/920/930/g99 01108 productos de metal y servicios de 114,0 3,9 2,1 27
trabajo de metales

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.11a Productos de metal respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econémicas

. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.11 b Productos de metal, variacion Grafico2.11 ¢ Productos de metal, incidencias.
porcentual interanual. Marzo de 2022
Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.12 IP1 manufacturero. Maquinaria y equipo. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

- — Indice respecto al acumulada del i i
Cadigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del aio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %

29 Maquinaria y equipo 184,1 5,9 12,5 5,9
29110/20/30/40/50/90 Maquinaria de uso general 103,0 -2,2 53 -0,5
29211/2/3 Maquinaria agropecuaria 345,0 10,3 23,0 48
292, excepto 2921 Otra maquinaria de uso especial 86,5 10,8 7,4 1,0
29300 Aparatos de uso doméstico 271,8 3,7 1,0 0,7

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.12 a Maquinaria y equipo respecto al nivel general del IPI manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.12 b Maquinaria y equipo, variacion Grafico 2.12 ¢ Maquinaria y equipo, incidencias.
porcentual interanual. Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Esta-
disticas Econémicas. Direcciéon de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.13

IPI manufacturero. Otros equipos, aparatos e instrumentos. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

- —— Indice respecto al acumulada del X .
Cadigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del aio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %
30-33 Otros equipos, aparatos e instrumentos 137,3 -6,2 -1,0 -6,2
30000/32100/200/300 Equipos y aparatos de informtica, television y ¢, & -12.9 6,4 6,6
comunicaciones, y componentes electronicos
31100/200/300/400/500/900  Equipos y aparatos eléctricos 82,1 4.4 7,3 1,3
33110/120/200/300/400 Instrumentos médicos, opticos y de precision 111,8 -4.4 -0,7 -0,8

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.13 a Otros equipos, aparatos e instrumentos respecto al nivel general del IPI manufacturero.
Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 2.13 b Otros equipos, aparatos e instrumentos, Grafico 2.13 ¢

variacion porcentual interanual.
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Cuadro 2.14

IPl manufacturero. Vehiculos automotores, carrocerias, remolques y autopartes. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

cadi Descringis Igdlce respectoal  acumulada del ncidenci
odigo escripcion 20023(:00 mismo mes afio respecto a ncidencia
= del afio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %
34 Vehiculos automotores, carrocerias, remolques y 1614 23 49 23
autopartes
34100 Vehiculos automotores 298,7 13,6 18,8 6,4
34200 Carrocerias, remolques y semirremolques 216,4 5,5 8,7 0,6
34300 Autopartes 93,1 -11,2 -10,1 -47
Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.14 a Vehiculos automotores, carrocerias, remolques y autopartes respecto al nivel general del IPI
manufacturero. Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 2.14 b Vehiculos automotores, carrocerias, Grafico 2.14 ¢ Vehiculos automotores, carrocerias,
remolques y autopartes, variacion remolques y autopartes, incidencias.
porcentual interanual. Marzo de 2022 Marzo de 2022
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta- Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Esta-
disticas Econdmicas. Direccion de Estadisti- disticas Econémicas. Direccion de Estadisti-
cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y cas Mineras, Manufactureras, Energéticas y
de la Construccion.
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Cuadro 2.15 IPl manufacturero. Otro equipo de transporte. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

L L Indice respectoal  acumulada del .
Cadigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del afio anterior
NUumeros indice %
35 Otro equipo de transporte 114,3 46,9 50,7 46,9
35910 Motocicletas 493,3 18,0 8,8 9,1
3381 LR Otro equipo de transporte 74,8 76,7 97,2 37,8

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico2.15a Otro equipo de transporte respecto al nivel general del IPl manufacturero.
Enero 2016-marzo 2022
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Fuente: INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico2.15b Otro equipo de transporte, variacion Grafico 2.15¢ Otro equipo de transporte, incidencias.
porcentual interanual. Marzo de 2022
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Cuadro 2.16 IPl manufacturero. Muebles y colchones, y otras industrias manufactureras. Marzo de 2022*

Variacion porcentual
. L Indice respecto al acumulada del L
Cadigo Descripcion base mismo mes afio respecto a Incidencia
2004=100 del afio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %
36-38 Muebles y colchones, y otras industrias 1083 -39 36 -39
manufactureras
36101/2/3 Muebles y colchones 105,0 -8,3 -8,7 -4,1
36900 Otras industrias manufactureras 90,3 -3,5 -2,4 -0,8
37000/38000 Recmlar_m(_ento y reparacion, instalacion y 1367 36 37 10
mantenimiento

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direcciéon de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.

Grafico 2.16 a Muebles y colchones, y otras industrias manufactureras respecto al nivel general del IPI manufacturero.
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,
Energéticas y de la Construccion.
Grafico 2.16 b Muebles y colchones, y otras industrias Grafico 2.16 ¢ Muebles y colchones, y otras industrias
manufactureras, variacion porcentual manufactureras, incidencias.
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Cuadro 3. IPl manufacturero nivel general y divisiones. Marzo de 2022*

Variacion porcentual

Codigo Descripcion "l:g:;e re_specto al a(~:umulada del Incidencia
mismo mes afio respecto a
2004=100 del aio igual acumulado
anterior del afio anterior
Numeros indice %
NG Nivel general 136,7 36 3,7 3,6
15 Alimentos y bebidas 152,5 1,6 0,7 0,4
16 Productos de tabaco 156,3 22,2 10,3 0,1
17 Productos textiles 86,5 0,4 0,6 0,0
18-19 Prendas de vestir, cuero y calzado 119,6 27,3 25,8 1,2
20-22 Madera, papel, edicion e impresion 121,4 7,2 6,8 0,6
23 Refinacion del petrdleo, coque y combustible nuclear 104,3 -2,8 -1,1 -0,1
24 Sustancias y productos quimicos 152,9 4.1 6,9 0,6
25 Productos de caucho y plastico 130,7 6,8 2,8 0,3
26 Productos minerales no metalicos 185,6 -0,6 -1,4 -0,0
27 Industrias metalicas basicas 103,5 0,8 -1,1 0,1
28 Productos de metal 115,2 3,8 2,3 0,2
29 Maquinaria y equipo 184,1 5,9 12,5 0,4
30-33 Otros equipos, aparatos e instrumentos 137,3 -6,2 -1,0 -0,2
34 \;ﬁ?;;l:r(::sautomotores, carrocerias, remolques y 1614 23 49 0.1
35 Otro equipo de transporte 114,3 46,9 50,7 0,2
36-38 Muebles y colchones, y otras industrias manufactureras 108,3 -3,9 -3,6 -0,1

Grafico 3. a

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccion de Estadisticas Mineras, Manufactureras,

Energéticas y de la Construccion.

IPI manufacturero nivel general y
divisiones, variacion porcentual
interanual. Marzo de 2022

Grafico 3. b
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Analisis sectorial. Marzo de 2022
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En marzo de 2022, el IPI manufacturero registra una variacién positiva de 3,6% con respecto al mis-
mo mes del afio anterior. Las incidencias de las divisiones que componen el nivel general del indice
presentan subas de 1,2% en “Prendas de vestir, cuero y calzado”; 0,6% en “Madera, papel, edicién
e impresién”; 0,6% en “Sustancias y productos quimicos”; 0,4% en “Alimentos y bebidas”; 0,4% en
“Maquinaria y equipo”; 0,3% en “Productos de caucho y plastico”; 0,2% en “Productos de metal”;
0,2% en “Otro equipo de transporte”; 0,1% en “Productos de tabaco”; 0,1% en “Vehiculos automo-
tores, carrocerias, remolques y autopartes”; y 0,1% en “Industrias metalicas béasicas”. “Productos
textiles” presenta una incidencia positiva cercana a cero. Por otra parte, se observan incidencias
negativas de 0,2% en “Otros equipos, aparatos e instrumentos”; 0,1% en “Muebles y colchones y
otras industrias manufactureras”; y 0,1% en “Refinacién del petréleo, coque y combustible nuclear”.
Asimismo, “Productos minerales no metalicos” presenta una incidencia negativa cercana a cero.

La fabricacion de prendas de vestir, cuero y calzado registra un incremento interanual de 27,3%
en marzo y de 25,8% en el primer trimestre de 2022.

La fabricacién de calzado y sus partes, que constituye la principal incidencia positiva, muestra cre-
cimientos interanuales de 52,7% en marzo y de 63,6% en el primer trimestre de 2022, mientras que
la fabricacion de prendas de vestir evidencia aumentos de 19,6% en marzo y de 13,9% en el primer
trimestre del corriente afo.

Fuentes consultadas sefialan un incremento en la demanda tanto de clientes mayoristas como
minoristas, ademas de una mayor produccién nacional debido a la reapertura de ciertas plantas
productivas durante el afio pasado y a la incorporacién de nuevas lineas de produccién. Por otra
parte, estas mismas fuentes agregan que el incremento en la presencialidad laboral y escolar y la
mayor realizacién de eventos, a partir de las menores restricciones sanitarias respecto del primer
trimestre de 2021, contribuyen a explicar este aumento.

El incremento en la demanda por parte del sector confeccionista impulsé el nivel de actividad de te-
jidos y acabado de productos textiles, que registra subas interanuales de 9,3% en marzo y de 9,5%
en el primer trimestre de 2022.

La categoria correspondiente a madera, papel, edicion e impresion registra una suba interanual
de 7,2% en marzo. Las incidencias positivas en el mes bajo andlisis corresponden a la fabricaciéon
de papel y productos de papel y a edicién e impresion.

La division de papel y productos de papel presenta un incremento interanual de 14,8% en marzo,
principalmente por una mayor demanda de papel y cartén para envases y embalajes, que se desti-
nan a la produccién de cartén corrugado, bolsas y cajas para el embalaje de productos del sector
alimenticio, textil y calzado, entre otros sectores.

En este sentido, el crecimiento en algunos segmentos alimenticios de envases y etiquetas motorizé la
actividad de edlicion e impresion, que presenta en marzo una suba de 7,6% en términos interanuales.
A su vez, el crecimiento registrado responde también a la mayor actividad escolar, con la que se incre-
mentan los niveles de impresion sobre papel. Segun fuentes consultadas, se observa un crecimiento
en los niveles de impresién de cuadernos/cuadernillos, como asi también de impresién de libros de
texto escolares.

La divisién de sustancias y productos quimicos evidencia un incremento interanual de 4,1% en
marzo. Las principales incidencias positivas corresponden a otros productos quimicos, materias
primas plasticas y caucho sintético y productos farmacéuticos.

En el caso del aumento registrado en otros productos quimicos, que exhiben en marzo un crecimien-

to interanual de 16,6%, se vincula principalmente con el incremento en la produccion de biodiesel
con destino de exportacion.
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En marzo se registra una suba interanual de 15,1% en la elaboracién de materias primas plasticas
y caucho sintético a partir de una mayor demanda tanto interna como externa. Respecto al merca-
do interno, se observa un aumento en la demanda destinada a la elaboracion de manufacturas de
pléstico utilizadas, principalmente, para envasar alimentos y bebidas y también demandadas por el
sector agricola como, por ejemplo, silo bolsas.

La divisién correspondiente a alimentos y bebidas registra un aumento interanual de 1,6% en mar-
zo. Las principales incidencias positivas corresponden a galletitas, productos de panaderia y pastas;
otros productos alimenticios; y gaseosas, aguas, sodas, cervezas, jugos para diluir, sidras y bebidas
espirituosas.

El aumento registrado en galletitas, productos de panaderia y pastas, que exhibe en marzo un
crecimiento interanual de 5,6%, se relaciona con mayores ventas beneficiadas por el incremento
de la circulacién, como asi también por la mayor actividad escolar en modalidad presencial. Asi-
mismo, algunas firmas indican que se observa un aumento en la demanda por mayores pedidos
de catering en la comparacion interanual.

El incremento que se observa en la elaboracion de otros productos alimenticios, que presenta en
marzo un crecimiento interanual de 6,4%, se vincula principalmente con un crecimiento en la de-
manda local de condimentos, aderezos y salsas.

La produccion de gaseosas, aguas, sodas, cervezas, jugos para diluir, sidras y bebidas espirituosas
exhibe en marzo una suba interanual de 6,0%. Los segmentos de elaboracién de gaseosas, aguas
con y sin gas y bebidas espirituosas presentan incrementos interanuales. Segun la Cdmara Argenti-
na de la Industria de Bebidas sin Alcohol (CADIBSA), el volumen de las ventas de gaseosas, aguas
con y sin gas, aguas saborizadas, jugos, bebidas isoténicas y energizantes, muestra un aumento
interanual de 14,7%. En el caso de las bebidas espirituosas, seguin la Federacién Argentina de Des-
tilados y Aperitivos (FADA), el volumen de produccién de bebidas espirituosas registra una variacion
interanual positiva de 22,0% en el mes bajo analisis, debido principalmente al aumento interanual
observado en aperitivos, vermouths, amargos, whisky, biter y fernet.

La elaboracion de vino presenta en marzo un aumento interanual de 5,5%. Segun datos del anticipo
de comercializacion del Instituto Nacional de Vitivinicultura (INV), disponibles al cierre de este infor-
me, en el mes bajo andlisis la comercializacién de vino al mercado interno, medida en hectolitros,
registra una suba interanual de 26,6%, mientras que las exportaciones de vino fraccionado y a gra-
nel registran una baja interanual de 14,8%. La mayor comercializaciéon al mercado interno se explica
principalmente por el aumento observado en los vinos sin mencién varietal.

La principal incidencia negativa en el mes bajo andlisis se observa en la molienda de oleaginosas,
que exhibe una caida interanual de 13,4%. Segun datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y
Pesca, en marzo la elaboracién de aceite y subproductos de soja presenta una disminucion inte-
ranual de 15,2%, mientras que la elaboracién de aceite y subproductos de girasol registra una suba
interanual de 2,0%. Las cantidades exportadas de aceite y subproductos de soja muestran una
caida interanual de 12,0% para la misma comparacién. Cabe mencionar que, segiin un comunicado
oficial del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca, el registro de las Declaraciones Juradas de
Venta al Exterior de harina y aceite de soja estuvo suspendido del 13 al 20 de marzo de 2022.

La produccién de carne vacuna registra en marzo una disminucion interanual de 2,4%. Segun datos de
la Coordinacién de Analisis Pecuario del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca, el volumen
de carne bovina destinado al mercado interno que constituye el principal destino de la produccion
nacional, medido por su consumo aparente, presenta en marzo una caida interanual de 1,8%. Con res-
pecto a las ventas externas, segun la misma fuente, el volumen exportado de carne bovina -medido en
toneladas res con hueso- registra una baja interanual de 4,1% vy representa el 27,6% de la produccién
de carne vacuna. La principal disminucién se observa en los despachos de carne destinados a China.
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La produccion de maquinaria y equipo exhibe un crecimiento interanual de 5,9% en marzo. La
fabricacion de maquinaria agropecuaria, que constituye la principal incidencia positiva en el mes
bajo andlisis, contindia con el crecimiento observado en los Ultimos meses y registra un aumento
interanual de 10,3%. La actividad del sector presenta incrementos interanuales en las unidades
vendidas de sembradoras, tractores, cosechadoras y ciertas lineas de implementos.

Fuentes consultadas sefialan que el aumento registrado esta siendo impulsado por distintos motivos,
dentro de los cuales se destacan la menor cantidad de unidades vendidas de origen importado, la dis-
ponibilidad de distintas lineas de créditos destinadas a la adquisicion de maquinaria agricola, bienes
de capital y acoplados de fabricacién nacional y el incremento en el precio internacional de los granos.

La fabricacion de aparatos de uso doméstico registra un crecimiento interanual de 3,7% en marzo.
Los segmentos que presentan las principales incidencias positivas son los correspondientes a lava-
rropas y a calefactores y estufas.

Los productos de caucho y plastico muestran una suba interanual de 6,8% en marzo. La principal
incidencia positiva en el periodo bajo andlisis corresponde a la fabricacion de manufacturas de plas-
tico, que aumentan interanualmente 7,1%. La mayor actividad del sector se vincula principalmente
con un aumento en la demanda de envases plasticos utilizados para la elaboracion de bebidas ga-
seosas, jugos y aguas. Segun empresas consultadas, el crecimiento en este segmento responde a
la mayor actividad escolar y de circulacion respecto al mismo periodo del afio pasado. Asimismo, en
el mes de referencia se observa una mayor demanda de productos requeridos para el envasado de
frutas, verduras y otros productos alimenticios, tales como bolsas, bandejas y films.

La elaboracion de neumaticos presenta una suba interanual de 11,4% en marzo, que se vincula con
una mayor demanda tanto del mercado interno como externo. En lo que respecta al mercado inter-
no, el incremento en las ventas de cubiertas para equipo original se origina en la mayor actividad de
las terminales automotrices. En cuanto al mercado externo, se observa un aumento interanual en
los envios externos de neumaticos de caucho nuevos medidos en toneladas. Segun referentes del
sector, en los primeros meses del afio se ha incrementado la contrataciéon de personal, ya que en los
préximos meses se espera alcanzar niveles de produccion superiores con respecto al ailo anterior.

La divisién de vehiculos automotores, carrocerias, remolques y autopartes muestra una suba
interanual de 2,3% en marzo. La produccién de vehiculos automotores aumenta interanualmente
18,6%, mientras que la fabricacién de autopartes cae 11,2% . Esto se relaciona con el menor nivel
de ventas internas y externas. Segun referentes del sector, continlia impactando negativamente en
la baja de la demanda externa de autopartes la escasez internacional de componentes (semicon-
ductores), situacion que afecta la actividad de la industria automotriz a nivel mundial y, por lo tanto,
la demanda de autopartes de produccion local.

Con relacién a la produccion de vehiculos automotores, segin datos de la Asociacion de Fabricas de
Automotores (ADEFA), en marzo de 2022, se registra una suba interanual de 60,2% en la cantidad de
unidades producidas de automaviles, mientras que se observa una baja interanual de 11,8% en la can-
tidad de unidades producidas de utilitarios. No se mencionan los datos correspondientes a la evolucién
del segmento de transporte de carga y pasajeros en virtud de dar cumplimiento al secreto estadistico.

Segun la informacién de ADEFA, las exportaciones de automéviles y utilitarios nacionales aumen-
tan interanualmente 10,0% en marzo y 9,3% en el primer trimestre del corriente afio. En marzo, las
ventas externas del segmento de automoviles suben interanualmente 64,9%. Por su parte, en el
segmento de utilitarios, los envios al exterior disminuyen 14,6% interanualmente. Del total de uni-
dades de automoviles y utilitarios exportadas en el primer trimestre del afio, el 60,4% se destiné a
Brasil, pais que presenta una suba interanual de 17,7% en marzo. Asimismo, se evidencian aumen-
tos interanuales en los envios al exterior de automoviles y utilitarios a Paraguay y a otros paises de
América Central.

En cuanto al mercado interno, las ventas a concesionarios de automoviles y utilitarios nacionales

registran un crecimiento interanual de 10,0% en marzo, acumulando una suba interanual de 17,3%
en el primer trimestre del afo.
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Expectativas de la industria manufacturera

Perspectivas para el segundo trimestre de 2022 respecto al segundo trimestre de 2021

¢Coémo espera que evolucione la demanda interna
durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

%

Aumentara 36,5
No variara 47,5
Disminuira 16,0

¢Como espera que evolucionen sus exportaciones
totales durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

%

Aumentaran 26,6
No variaran 56,2
Disminuirdn 17,2

¢CoOmo espera que evolucionen sus exportaciones
a los paises miembros del Mercosur durante el
segundo trimestre de 2022 respecto al segundo
trimestre de 2021?

%

Aumentaran 22,1
No variaran 57,3
Disminuiran 20,6
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Aumentara
36,5

No variara
47,5

Aumentaran
26,6

No variaran
56,2

Aumentaran
22,1

No variaran
57,3
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¢Coémo espera que evolucionen las importaciones
totales de insumos utilizados en el proceso productivo
durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

Aumentaran
30,9
%
Aumentaran 30,9
No variaran 54,5
Disminuiran 14,6 No variaran

54,5

¢ Como espera que evolucionen las importaciones de insu-
mos de paises miembros del Mercosur durante el segundo

trimestre de 2022 respecto al segundo trimestre de 2021?
Aumentaran

28,8

%

Aumentaran 28,8
No variaran 57,1 No variaran
Disminuiran 14,1 57,1

¢ Como espera que evolucionen sus stocks de productos

terminados durante el segundo trimestre de 2022 respecto Aurqe(snéaran
al segundo trimestre de 2021? Disminuiran '
30,6
%
Aumentaran 16,3
No varardn 2l No variaran
Disminuiran 30,6 53,1

¢Coémo espera que evolucione la utilizacion de la capacidad
instalada durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

Aumentara
% 31,6
Aumentara 31,6
No variara 53,8
Disminuira 14,6

No variara
53,8
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A . . Disminuiran
¢Como espera que evolucionen sus necesidades de 56

crédito durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

%

Aumentaran 44,4
No variaran 50,0 Aumentaran
Disminuiran 5,6 44.4

No variaran
50,0

Disminuira
6,7

¢Como espera que evolucione la dotacion de personal
durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

Aumentara
15,6

%

Aumentara 15,6
No variara 71,7
Disminuira 6,7

No variara
7

¢Como espera que evolucione la cantidad de horas
trabajadas del personal afectado al proceso productivo
durante el segundo trimestre de 2022 respecto al
segundo trimestre de 2021?

Aumentara
32,0
%
Aumentara 32,0
No variara 54,1
Disminuira 13,9 No variara

54,1
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Enlace a mas detalles

Pueden consultarse mas detalles de las series que componen el IPI manufacturero, desde enero
de 2016 hasta el periodo de referencia del presente informe, en los cuadros que se encuentran en
formato digital, disponibles en:
https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/economia/sh_ipi_manufacturero_2022.xIs

indice de cuadros web

Cuadro 1. IPI manufacturero nivel general. Serie original, desestacionalizada y tendencia-ciclo, base
2004=100, en numeros indice y variacion porcentual

Cuadro 2. IPI manufacturero nivel general, divisiones y subclases. Serie original, base 2004=100, en
numeros indice

Cuadro 3. IPI manufacturero nivel general, divisiones y subclases. Serie original, base 2004=100, en
variacion porcentual interanual

Cuadro 4. IPI manufacturero nivel general, divisiones y subclases. Serie original, base 2004=100, en
variacion porcentual interanual acumulada

Aspectos metodolégicos del IPI manufacturero
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El indice de producciéon industrial manufacturero (IPI manufacturero) incluye un exhaustivo
relevamiento de todas las actividades econémicas que conforman el sector industria manufacturera
y la cobertura geografica es para el total del pais.

Es un indicador de coyuntura que mide la evolucién del sector, con periodicidad mensual, tomando
como variables para su calculo la produccién en unidades fisicas, las ventas en unidades fisicas,
la utilizaciéon de insumos en unidades fisicas, el consumo aparente en unidades fisicas, la cantidad
de horas trabajadas del personal afectado al proceso productivo y las ventas a precios corrientes
deflactadas.

A partir de las variables seleccionadas, se calculan los indices elementales, que constituyen el nivel
mas desagregado del IPI manufacturero. Luego, se construyen los indices de las clases o grupos
manufactureros, que se estructuran con la agregacion de los indices elementales, utilizando las
ponderaciones del valor agregado bruto a precios basicos de la industria manufacturera del afio base
2004 de las cuentas nacionales. Del mismo modo, los indices de las divisiones se obtienen como
agregacion de los indices de las clases o grupos y, finalmente, el nivel general del IPI manufacturero
se calcula como agregacion de los indices de las divisiones.

En su conjunto, todas las variables seleccionadas aportan con periodicidad mensual datos sobre
mas de 5.000 establecimientos industriales manufactureros.

Las series temporales pueden descomponerse basicamente en tres componentes: la tendencia-ciclo
(T-C), la irregularidad (1) y la estacionalidad (S). La componente estacional (S) tiene un comportamiento
cuasiestable para cada mes o cada trimestre del afo.

Los métodos de ajuste estacional identifican y eliminan los factores relacionados con la composicién
del calendario que son sistematicos a lo largo de la historia de las series; es decir, los patrones tipicos
predecibles de cada mes o trimestre. Estos pueden deberse, por ejemplo, a factores climaticos, a los
feriados moviles como la Pascua, y a la composicién de los dias de la semana para cada mes.
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Entonces, las series desestacionalizadas solo conservan las otras dos componentes: la tendencia-ciclo
(T-C) y la irregular (l). La componente irregular contiene los efectos de eventos imprevisibles y no
sistematicos, tales como los producidos por una inundacién, una parada técnica imprevista, una
huelga, etc. Siempre esta presente en las series desestacionalizadas e introduce una variabilidad
que podria oscurecer la interpretacion del fendmeno subyacente en el corto plazo. Es por eso que,
en todas sus publicaciones, el INDEC presenta las series desestacionalizadas en conjunto con las
estimaciones de la tendencia-ciclo, lo cual permite interpretar de forma integral el comportamiento
de las series y detectar rapidamente los puntos de giro ciclicos que indican el inicio de periodos
de expansién o contraccién. Por este motivo, en periodos de mucha inestabilidad, como el que
se registré debido a la pandemia de coronavirus, resulta conveniente analizar la evolucién de la
tendencia-ciclo en conjunto con la serie desestacionalizada para tener un mejor diagnéstico del
corto plazo.

Para los modelos de desestacionalizacién utilizados se supone que la forma en que se relacionan las
componentes inobservables (esencialmente, la tendencia-ciclo, la estacional y la irregular) se puede
modelar en forma aditiva, multiplicativa o, a lo sumo, mixta.

Por otra parte, cuando se ajustan estacionalmente series que resultan del agregado de otras, como
es el caso de las series de IPI, hay dos formas posibles de realizar el ajuste: método directo o método
indirecto. El método directo consiste en ajustar estacionalmente la serie de datos agregados. En
cambio, el método indirecto primero ajusta cada serie en forma independiente y luego calcula la
serie agregada como un promedio ponderado de las series ajustadas. En particular para el nivel
general de IPI, se utilizard el método de descomposicién directo para el ajuste estacional.

Las componentes del modelo utilizado y la serie desestacionalizada se estiman con el mdédulo X11
del programa X-13ARIMA-SEATS, que estima la estacionalidad por medio de promedios méviles
aplicados en forma iterativa. En particular, la estimacién de la tendencia-ciclo se realiza por el
método H13 modificado,? que consiste en un posprocesamiento de la serie desestacionalizada.

Las opciones para este posprocesamiento son:

1. Extensién con un afo de prondsticos de la serie desestacionalizada corregida por valores
extremos utilizando el modelo (01 1) (00 1),,..

2. Correccién mas estricta de valores extremos.
3. Estimacion de la tendencia utilizando el filtro Henderson de 13 términos.

Por las caracteristicas propias del método X-11, los factores estimados sufren modificaciones cada
vez que se incorpora un nuevo dato a la serie original y esto puede producir revisiones de los valores
ya publicados. Normalmente, para el ajuste estacional se aplica el método semiconcurrente, es decir,
las opciones se revisan una vez al afio y se fijan por un afio calendario hasta la siguiente revision.

Por otra parte, la serie desestacionalizada se obtiene dividiendo la serie original por los factores
estacionales que difieren mes a mes y afio a afno; y, opcionalmente, por factores combinados de
Pascua y variacion por dias laborales (efecto calendario), que también cambian mes a mes y afo
a afo. Por esta razén, debido a las no linearidades involucradas, no es recomendable forzar que
los totales de la serie desestacionalizada sumen igual que la serie original, ya que podria afectar la
calidad del ajuste estacional, especialmente cuando el patron estacional no es estable (X-13ARI-
MA-SEATS Reference Manual, versién 1.1, p. 102).

2 Dagum, E. B. (1996). A new method to reduce unwanted ripples and revisions in trend-cycle estimates from X-11-ARIMA. Survey Methodology,
22, pp. 77-83.
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Las principales caracteristicas del ajuste estacional del nivel general del IPI con los datos a febrero

de 2022 son:

Opciones utilizadas IPI
Transformacion No
Modo de descomposicion Aditivo
Modelo ARIMA 011110
¢Ajusta Pascua? Si
¢Ajusta afo bisiesto? Si
¢Ajusta variacion por dias de actividad? Si
¢Ajusta outliers? Si
Filtro estacional 3x5

La metodologia detallada del IPI manufacturero se encuentra disponible en:
https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/economia/metodologia_ipi_manufacturero_2019.pdf
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